

## Anexo III

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul - CREA/RS		Exercício de 2017		Demonstrativo Sintético da Receita		
Código	Natureza	Exercício de 2015		Exercício 2016		Exercício 2017 Orçado
		Orçado	Executado	Orçado	Arrec. 31/08/16	
5.2.1.1	PREVISÃO INICIAL DA RECEITA	69.000.000,00	67.030.710,19	84.610.000,00	55.847.248,53	93.700.000,00
5.2.1.1.1	RECEITA CORRENTE	67.495.000,00	66.877.110,19	78.910.000,00	55.835.071,86	86.500.000,00
5.2.1.1.1.01	RECEITA TRIBUTÁRIA	32.000.000,00	33.879.459,90	34.150.000,00	22.829.809,64	38.350.000,00
5.2.1.1.1.01.01	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	32.000.000,00	33.879.459,90	34.150.000,00	22.829.809,64	38.350.000,00
5.2.1.1.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	28.730.000,00	26.421.870,07	33.510.000,00	37.200.356,30	35.515.000,00
5.2.1.1.1.02.01	ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	18.250.000,00	16.968.710,89	20.800.000,00	27.711.167,77	22.415.000,00
5.2.1.1.1.02.01.01	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	15.570.000,00	15.168.772,57	17.200.000,00	15.424.239,61	18.815.000,00
5.2.1.1.1.02.01.02	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.680.000,00	1.799.938,32	3.600.000,00	12.286.928,16	3.600.000,00
5.2.1.1.1.02.02	ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	10.480.000,00	9.453.159,18	12.710.000,00	9.489.188,53	13.100.000,00
5.2.1.1.1.02.02.01	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	9.820.000,00	8.865.065,29	11.970.000,00	8.983.737,64	12.140.000,00
5.2.1.1.1.02.02.02	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	660.000,00	588.093,89	740.000,00	505.450,89	960.000,00
5.2.1.1.1.04	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.04.01	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.05	RECEITA DE SERVIÇOS	1.735.000,00	1.478.576,73	1.920.000,00	1.295.942,21	2.040.000,00
5.2.1.1.1.05.01	EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.100.000,00	1.037.905,75	1.200.000,00	893.902,41	1.200.000,00
5.2.1.1.1.05.02	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	60.000,00	35.903,86	60.000,00	62.632,39	100.000,00
5.2.1.1.1.05.03	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	220.000,00	104.123,71	260.000,00	75.939,09	270.000,00
5.2.1.1.1.05.04	EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	290.000,00	269.193,44	330.000,00	213.344,45	340.000,00
5.2.1.1.1.05.07	RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	65.000,00	31.449,97	70.000,00	50.123,87	130.000,00
5.2.1.1.1.06	FINANCEIRAS	3.700.000,00	2.852.678,00	6.070.000,00	4.171.934,46	7.185.000,00
5.2.1.1.1.06.01	JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS	0,00	22.785,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.02	JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	550.000,00	693.157,47	750.000,00	511.268,32	780.000,00
5.2.1.1.1.06.04	JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	400.000,00	343.989,08	460.000,00	215.006,53	460.000,00
5.2.1.1.1.06.05	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.750.000,00	1.792.746,45	4.860.000,00	3.445.659,61	5.945.000,00
5.2.1.1.1.06.05.01	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	300.000,00	0,00	450.000,00	0,00	450.000,00
5.2.1.1.1.06.05.03	ATUALIZ. MONETÁRIA S/ MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
5.2.1.1.1.06.05.04	MULTAS SOBRE ANUIDADES	150.000,00	136.093,66	210.000,00	531.639,22	650.000,00
5.2.1.1.1.06.05.07	REM.DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.200.000,00	1.656.652,79	4.100.000,00	2.914.020,39	4.745.000,00
5.2.1.1.1.07	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00
5.2.1.1.1.08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.330.000,00	2.244.525,49	2.060.000,00	1.152.196,87	2.210.000,00
5.2.1.1.1.08.01	DÍVIDA ATIVA	460.000,00	444.761,49	840.000,00	322.277,41	990.000,00
5.2.1.1.1.08.02	MULTAS DE INFRAÇÕES	650.000,00	716.655,40	900.000,00	464.220,47	900.000,00
5.2.1.1.1.08.03	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	220.000,00	908.569,86	320.000,00	263.598,94	320.000,00
5.2.1.1.1.08.04	RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	174.538,74	0,00	102.100,05	0,00
5.2.1.1.2	RECEITA DE CAPITAL	1.505.000,00	153.600,00	5.700.000,00	12.176,67	7.200.000,00
5.2.1.1.2.01	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.01.01	EMPRESIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.02	ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	153.600,00	3.800.000,00	0,00	4.150.000,00
5.2.1.1.2.02.01	ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	50.000,00	153.600,00	0,00	0,00	350.000,00
5.2.1.1.2.02.02	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	3.800.000,00	0,00	3.800.000,00
5.2.1.1.2.02.03	ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03	AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03.02	OUTRAS AMORT.EMPRES. A ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.455.000,00	0,00	1.900.000,00	0,00	3.050.000,00
5.2.1.1.2.04.01	TRANSFERÊNCIAS	1.455.000,00	0,00	1.900.000,00	0,00	3.050.000,00
5.2.1.1.2.05	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	12.176,67	0,00
5.2.1.1.2.05.01	Indenizações de Seguros a Receber	0,00	0,00	0,00	12.176,67	0,00
5.2.1.1.2.09	SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>69.000.000,00</b>	<b>67.030.710,19</b>	<b>84.610.000,00</b>	<b>55.847.248,53</b>	<b>93.700.000,00</b>

Porto Alegre, setembro de 2016

ELISABETE PRESTE  
CHEFE DO NÚCLEO CONTÁBIL  
CRC/RS 77.891-O

Eng.º Civil MELVIS BARRIOS JUNIOR  
PRESIDENTE DO CREA/RS  
CREA/RS 57.167-D